
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 126  del 15-11-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE
CON ENTI GESTORI DI COMUNITA' ALLOGGIO PER DISABILI PSICHICI

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici, del mese di novembre, alle ore 11:30,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE
CON ENTI GESTORI DI COMUNITA' ALLOGGIO PER DISABILI PSICHICI.

Premesso che l'Amministrazione comunale di Valguarnera Caropepe, in attuazione della legge regionale
n. 22/86, nonché della L. 328/00, di riordino dell'assistenza ed in conformità al proprio modello dei servizi
socio-assistenziali, intende pervenire all'integrale sviluppo della persona mediante l'utilizzazione delle
risorse esistenti sul territorio in possesso di adeguati requisiti strutturali ed organizzativi;
Considerato che nei confronti dei cittadini con disagio psichico e/o dimessi da ospedali psichiatrici per i
quali non è ipotizzabile un rientro o una permanenza nel contesto familiare di appartenenza,
l'Amministrazione Comunale è tenuta ad assicurare una dignitosa condizione di vita all'interno di strutture
che assicurino una convivenza di tipo familiare e, al tempo stesso, la risocializzazione e il reinserimento
sociale degli ospiti;
Atteso che, ai sensi della Legge 328/2000, permane in capo ai comuni di residenza l’obbligo alla
corresponsione della retta di mantenimento sin dal giorno di avvenuto ricovero;
Rilevato che ragioni tecniche, economiche e di opportunità politica-sociale inducono l'Amministrazione
Comunale ad attuare il servizio residenziale in favore dei disabili psichici, in alternativa alla gestione
diretta, mediante la stipula di convenzione con enti del privato sociale;
Considerato che, ai sensi della L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi socio-assistenziali, la stipula delle
suddette convenzioni costituisce adempimento obbligatorio ed inderogabile ove i Comuni abbiano scelto
la gestione indiretta avvalendosi di istituzioni iscritte regolarmente all’Albo Regionale ex art. 26 della
L.R. n. 22/86 per gestori di Comunità Alloggio e/o Case protette e Case Famiglie;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 158/1996 di “Approvazione degli schemi di
convenzione-tipo per le gestioni da parte dei Comuni della regione dei servizi socio assistenziali previsti
dalla L.R. n. 22/86”;
Visto il Decreto dell’Assessore per gli Enti Locali n. 867/S7del 15 Aprile 2003 avente ad
oggetto:”Accesso agevolato ai servizi sociali. Criteri unificati di valutazione economica”;
Rilevato che in atto risulta ricoverato presso la Comunità Alloggio “FARSI PROSSIMO”, sita in Enna, in
assenza di convenzione, un soggetto disabile psichico, per cui si rende necessario disciplinare i rapporti
contrattuali;
Accertato che la predetta Comunità Alloggio è regolarmente iscritta all’albo regionale per il ricovero dei
disabili psichici;
Visto l’art. 12 dell’allegato “D” del Decreto Presidenziale 4 giugno 1996, n. 158 che determina il
compenso fisso mensile e la retta giornaliera di mantenimento da corrispondere alle comunità alloggio,

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

stabilendo, altresì, che i suddetti importi vengano aggiornati annualmente sulla base dell’indice ISTAT di
aumento del costo della vita per le famiglie di operai ed impiegati;
Atteso che, per l’anno 2021, il compenso da corrispondere alle Comunità Alloggio ospitanti i disabili
mentali è determinato come di seguito:
- Compenso fisso mensile: € 1682,25
- Retta giornaliera di mantenimento: € 22,39
Ritenuto, per quanto sopra, di dovere procedere alla stipula della Convenzione con la Società
Cooperativa Sociale “FARSI PROSSIMO” con sede legale in ENNA - Via Capitano Emma Marcello n.
23/25 -  Cod. Fisc.: 01208760866, iscritta al n. 5212 dell'Albo Regionale ex Art 26, legge Regionale n.
22/86, giusto provvedimento del competente Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro – Servizio 2° - decreto n. 1798 del 22 ottobre 2019, autorizzando il Responsabile
pro-tempore del Settore Affari Generali/Servizi Sociali dott. Salvatore Lo Bartolo alla sottoscrizione delle
convenzioni con gli Enti iscritti regolarmente all’Albo Regionale;

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui integralmente richiamati

PROPONE
 
Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto sulla base dello schema tipo di cui al  D.P.R.S.1.
n. 158/96,  regolante i rapporti tra il Comune di Valguarnera Caropepe e gli Enti gestori di Comunità
Alloggio per disabili mentali.
Autorizzare il Responsabile pro-tempore del Settore Affari Generali/Servizi Sociali dott. Salvatore2.
Lo Bartolo alla stipula della Convenzione, per anni tre, con la Società Cooperativa Sociale “FARSI
PROSSIMO”, con sede legale in ENNA – Via Capitano Emma Marcello n. 23/25 -  Cod. Fisc.:
01208760866, iscritta al n. 5212 dell'Albo Regionale ex Art 26, legge Regionale n. 22/86, giusto
provvedimento del competente Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro – Servizio 2° - decreto n. 1798 del 22 ottobre 2019, dove in atto risulta ricoverato un soggetto
disabile psichico residente in questo Comune.
Stabilire che la Convenzione sarà stipulata con la forma della scrittura privata tra le parti e senza3.
l’obbligo per gli Enti gestori di prestare depositi cauzionali o polizze assicurative a garanzia del
Comune;
Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore AA.GG. e al Responsabile del Settore4.
Economico-Finanziario per gli adempimenti consequenziali secondo le rispettive competenze.
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.5.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo
Assessore proponente f.to Dottore  Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE CON ENTI
GESTORI DI COMUNITA' ALLOGGIO PER DISABILI PSICHICI”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 10-11-2021

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to ( Dott Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE CON ENTI
GESTORI DI COMUNITA' ALLOGGIO PER DISABILI PSICHICI”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-11-2021

f.to ( Dott.Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 126 del 15-11-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15-11-2021  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 15-11-2021

Pag. 9


